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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH          Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc 

TRƯỜNG THPT VÕ VĂN KIỆT 

                     Quận 8, ngày 01 tháng 11 năm 2019 

                  Số: 74/KH-VVK 

 

    KẾ HOẠCH 
Về tổ chức đợt tham quan học tập ngoại khóa tại Đà Lạt,  

Năm học 2019-2020 

I.  Mục đích – Yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm tạo điều kiện tốt cho các em học sinh củng cố kiến thức được học trong nhà trường bằng 

thực tiễn giúp học sinh có kiến thức thực tế về địa hình, đặc thù vùng kinh tế cao nguyên nước ta và 

tìm hiểu các di tích, lịch sử, văn hóa của nước nhà. 

- Giúp học sinh có cơ hội vui chơi, giao lưu, học hỏi lẫn nhau tao sự tương trợ đoàn kết giúp đỡ 

nhau thông qua các hoạt động rèn luyện kỹ năng sống, Team building, giúp các em giảm bớt căng 

thẳng sau kì thi học kỳ 1, để chuẩn bị bước vào học kỳ 2. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh khi tham gia đợt học tập ngoại khóa. 

- Học sinh thực hiện đúng nội qui chuyến đi (có nội qui đính kèm) và tham gia đầy đủ các hoạt 

động của chuyến đi. 

- Nếu có phụ huynh đi kèm thì cũng đảm bảo thực hiện đúng nội quy của nhà trường, học sinh có 

người thân đi kèm phải chịu trách nhiệm nếu người thân làm ảnh hưởng đến hoạt động của đoàn. 

II. Nội dung hoạt động 

1. Thời gian- Địa điểm:  

- Thời gian: Từ ngày 20 đến 22 tháng 12 năm 2019 (Thứ sáu, thứ bảy, chủ nhật); 

- Địa điểm: TP. Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng. 

2. Đối tượng: Học sinh trường THPT Võ Văn Kiệt. 

3. Chương trình cụ thể: 

Chương trình học tập ngoại khóa tại Đà Lạt gồm những nội dung sau: 

NGÀY 01: TP.HỒ CHÍ MINH – ĐÀ LẠT: 

- Tìm hiểu một số các danh lam thắng cảnh, phong tục tập quán từng vùng mà đoàn đi qua, kết 

hợp sinh hoạt trò chơi tập thể, đố vui. 

- Tham quan Công Ty Cổ Phần Rượu Bia Dalat Beco – tại đây các em sẽ được giới thiệu về quy 

trình sản xuất rượu bia, lên men, ngoài ra bạn sẽ được thưởng thức những sản phẩm rượu vang Dalat 

Beco từ trái cây đặc sản Đà Lạt với bàn tay con người của xứ sở nơi đây với bí quyết công nghệ lên men 

truyền thống kết hợp trang thiết bị hiện đại. 

- Đến Đà Lạt, các em nhận phòng khách sạn nghỉ ngơi. Tự do tham quan phố đi bộ và chợ đêm 

Đà Lạt. 

NGÀY 02: THAM QUAN THÀNH PHỐ ĐÀ LẠT 

Sau khi ăn sáng Đoàn khởi hành đi tham quan đồi chè Cầu Đất - Đồi chè Cầu Đất từ lâu đã nổi 

tiếng ở đất Lâm Đồng, là một địa chỉ gần ngay Đà Lạt mộng mơ. Trải qua tuổi đời gần 100 năm, đồi chè 
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Cầu Đất còn là niềm tự hào của người dân mảnh đất này. Đến đây các em có cơ hội tìm hiểu quy trình 

trồng, chăm sóc và thu hoạch chè của người dân địa phương.  

Đoàn tham quan vườn hoa Cẩm Tú Cầu - hoa còn có tên gọi khác là dương tú cầu hay dương tử, 

là cây hoa thân mộc, hoa vô tính, lúc đầu hoa màu trắng sau biến dần thành màu lam hay màu hồng, màu 

hoa phụ thuộc vào độ PH của đất nguồn gốc từ các quốc gia Đông Á như Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung 

Quốc. 

Đoàn tham quan Thung Lũng Vàng – Tại đây đoàn tập trung và tham gia chương trình vận động 

trường, với một số trò chơi đòi hỏi tinh thần đồng đội, sự khéo léo và sáng tạo. Thung lũng vàng ở Đà 

Lạt đã trở thành điểm tham quan không thể bỏ qua. Với mảng thực bì đa dạng, đồi núi uốn nếp và có một 

khu vườn với nghệ thuật sắp đặt độc đáo cùng những vườn hoa, cây cảnh đẹp. 

Tối: Đoàn tham gia Giao lưu văn hóa Cồng Chiêng Tây Nguyên kết hợp chương trình sân khấu 

với đồng bào dân tộc K’Ho tại chân núi Langbiang để được nghe kể về sự tích buôn làng, những phong 

tục tập quán và những bài ca, điệu múa của đồng bào nơi đây. Đặc biệt, các em còn được giao lưu văn 

nghệ, cùng nhảy, cùng múa với người dân nơi đây. 

NGÀY 03: ĐÀ LẠT – TP.HỒ CHÍ MINH 

- 6h30 các em làm thủ tục trả phòng. Khởi hành tham quan, kết hợp mua sắm tại chợ Đà Lạt.  

- Tham quan Thiền Viện Trúc Lâm – một trong những kiến trúc Phật giáo đặc sắc tọa lạc tại TP. 

Đà Lạt xen giữa khí trời trong lành bên cạnh Hồ Tuyền Lâm thanh tịnh. 

- Thăm quan quy trình trồng Dâu sạch tại trang trại của người dân Lâm Đồng. 

- 9h00 bắt đầu khởi hành về TP.Hồ Chí Minh, kết thúc chuyến đi. 

4. Tổ chức thực hiện 

4.1. Thành phần ban tổ chức  

1. Thầy Phạm Quang Hiếu Hiệu trưởng Trưởng đoàn; 

2. Thầy Lê Hồng Quân Phó hiệu trưởng Phó trưởng đoàn; 

3. Thầy Du Quế Lộc Trợ lý thanh niên Thành viên; 

4. Thầy Nguyễn Thanh Tùng Tổng giám thị Thành viên; 

5. Cô Lê Thị Ngọc Huyền NV Y tế Thành viên; 

6. 37 Giáo viên Chủ nhiệm  Thành viên. 

4.2. Tiến độ thực hiện 

- Từ ngày 28/10 đến ngày 04/11/2019 xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các lớp; 

- Từ ngày 04/11/2019 gửi thư Thông báo (thư ngỏ) đến phụ huynh học sinh; 

- Từ ngày 05/11 đến ngày 06/12/2019 tiếp nhận đăng ký tham gia của học sinh tại phòng Tài vụ 

(sau thời gian nay nhà trường chốt danh sách và sẽ không tiếp nhận đăng ký quá hạn); 

- Ngày 19/12/2019: Tổ chức họp Đoàn trước chuyến đi. 

- Từ 20/12 đến 22/12/2019: Tổ chức chuyến tham quan học tập ngoại khóa tại Đà Lạt./.   

       Nơi nhận:                       HIỆU TRƯỞNG  
- Phòng CTTT (Sở GDĐT); 

- BGH, TLTN, GVCN các lớp; 

- Lưu: VT. 

  

                                                                                              Phạm Quang Hiếu                    
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